

Avdelningen för kunskapsstöd  
Anette Agenmark  
anette.agenmark@socialstyrelsen.se

Regeringskansliet  
Arbetsmarknadsdepartementet  
103 33 Stockholm

## **Socialstyrelsens yttrande över departementspromemorian Avskaffande av systemet med etableringslotsar (Ds 2015:26), Regeringskansliets dnr: A2015-1383-IU**

Socialstyrelsen tillstyrker förslaget i remissen.

### **Skäl för ställningstagandet**

Socialstyrelsen anser att det inte är motiverat att upprätthålla ett system som inte fungerar som det var tänkt, dvs. att påskynda nyanländas etablering i samhälls- och arbetslivet. Att systemet med etableringslotsar avskaffas kan medföra att det blir en mer tydlig ansvarsfördelning mellan Arbetsförmedlingen och kommunerna till nytta för den enskilde.

När etableringslotsarna avskaffas är det dock viktigt att säkerställa att alla nyanlända till Sverige får verksamma arbetsförberedande insatser från Arbetsförmedlingen utifrån sina individuella behov och förutsättningar. Det är också viktigt att nyanlända vid behov ges socialt stöd av socialtjänsten och att det finns en överenskommen och formaliserad samverkan mellan aktörerna.

Ur ett jämställdhetsperspektiv är det av största vikt att såväl arbetsförberedande- som sociala insatser kommer kvinnor och män till del i lika stor utsträckning. Insatserna behöver även vara anpassade efter mäns och kvinnors olika livsvillkor.


Om nyanlända till Sverige inte får stöd och en snabb och effektiv etablering på arbetsmarknaden riskerar de att få försörjningsproblem och ett långvarigt behov av försörjningsstöd. Det kan medföra ekonomisk utsatthet, social otrygghet och etableringssvårigheter inom andra områden, exempelvis på bostadsmarknaden.

Utifrån ett barnperspektiv är det centralt att nyanlända föräldrar snabbt får arbete för att motverka skillnader i socioekonomiska uppväxtvillkor mellan barn med svensk respektive utländsk bakgrund.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschefen Annemarie Danon.  
I den slutliga handläggningen har enhetschefen Beatrice Hopstadius deltagit. Utredaren Anette Agenmark har varit föredragande.

Socialstyrelsen

  
AnneMarie Danon

  
Anette Agenmark